1.01.03.03.31.0001- ISS Retido na Fonte 

Data Histórico Valor 

19/06/2017 ISS RET NF 052 CEUB 12,00 

27/11/2017 ISS RET NF 071 INFRAERO 24,00 

Total 36,00 

3.3. Estoque – O estoque de venda é formado por livros avaliados pelo último preço de aquisição, no 
valor total de R$ 6.610,72 (seis mil seiscentos e dez reais e setenta e dois centavos) em 31/12/2024. 

3.4. Imobilizado – O Ativo Imobilizado é formado pelos bens destinados à manutenção dos objetivos sociais 
da sociedade e está avaliado pelo custo de aquisição e a depreciação efetuada pelo método linear utilizando o

[...]

O Patrimônio Social é composto pelo Fundo Patrimonial que representa o aporte dos acadêmicos, em 
contas individualizadas, acrescido do Resultado Incorporado, que representa o resultado acumulado até o 
período anterior.  

3.5.1. Em 2024 foi incorporado o Resultado Deficitário de 2023 de R$ 1.353,89 (um mil trezentos e cinquenta 
e três reais e oitenta e nove centavos), devidamente incorporado pelo Fundo Patrimonial após a aprovação 
das contas. 

3.6. O Resultado de 2024, demonstrado na conta Superávit ou Déficit do Período, apurou em superávit de 
R$ 29,25 (vinte e nove reais e vinte e cinco centavos).  

3.7. Das Receitas do Período 

3.7.1. Rendimento de Aplicações Financeiras – A aplicação em título de renda fixa (CDB) apresentou 
rendimento de R$ 453,06 (quatrocentos e cinquenta e três reais e seis centavos) e IRRF de R$ 135,81 
(cento e trinta e cinco reais e oitenta e um centavos), com resultado líquido de R$ 317,25 (trezentos e 
dezessete reais e vinte e cinco centavos). 

3.7.2. Serviço voluntário – A contribuição de voluntário refere-se à oferta de prestação de serviços 
contábeis a ACICONDF e totalizou R$ 16.944,00 (dezesseis mil novecentos e quarenta e quatro reais) 
reconhecida também na despesa de Assessoria Contábil. 

3.8. Das Despesas do Período 

3.8.1. Despesas Financeiras – Está composto pelo total de R$ 288,00 (duzentos e oitenta e oito reais) e 
referem-se a despesas bancárias.  

3.8.2. Despesa com Depreciação – Não há saldo que decorre da depreciação do imobilizado, haja vista que 
finalizou em 2023. 

3.9. Renúncia fiscal – A ACICONDF por ser uma Organização da Sociedade Civil (OSC), é uma entidade